
E X E C U T I V O

19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Agosto de 2023.
Art. 9° Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TECNICO EM EDIFICACOES, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
553533 / 54 CARLOS HENRIQUE RIGONI NALESSO 13 14 01/05/2023

Art. 10 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de VIGIA, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
1559753 / 

52 
HUDSON RODRIGUES PEREIRA 13 14 01/06/2023 

1569945 / 
52 

LUIZ CARLOS BERGAMI 12 13 01/07/2023 

1559621 / 
52 

SANTILHO CANDIDO DA SILVA 12 13 01/06/2023 

1559885 / 
52 

VANDERLY DA SILVA SACRAMENTO 13 14 01/06/2023

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 18 de agosto de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1152330

Portaria 662-S, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2021-66HJN,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de TECNICO EM 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL, 
conforme abaixo, de acordo com a LC nº 707/2013

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
3582701 / 2 ANDERSON 

DE FREITAS 
ZUCOLOTTO 

4 5 01/05/2023

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 18 de agosto de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1152331

Portaria 663-S, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 

lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 

processo nº. 2020-DH693,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de CONSULTOR DO TESOURO 

ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 537 de 29/12/2009 e suas alterações.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 18 de Agosto de 2023 às 20:58:05 Código de Autenticação: 6ac57263



20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Agosto de 2023.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
2969408 / 3 ADRIANO 

FROSSARD RASSELI 
7 8 01/05/2023 

2940949 / 2 AMILCAR JOSE 
CARVALHO 

8 9 01/06/2023 

3233510 / 1 ANDRE LUIZ 
FUNDAO MAIOLI 

5 6 01/04/2023 

3302644 / 1 ELIZIANE 
BORTOLOTTI 
LORENZON 

6 7 01/06/2023 

2736500 / 3 JULIANI NUNES 
CAMPOS JOHANSON 

7 8 01/04/2023 

2754975 / 2 MARIANA MACHADO 
BARRETO FONTAO 

7 8 01/05/2023 

528952 / 8 SERGIO LUIS 
SILVEROL 

4 5 01/05/2023 

3582345 / 1 TIAGO LUIZ 
FREITAS ROQUE 

5 6 01/05/2023 

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUDITOR FISCAL DA RECEITA 
ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 73724 de 24/12/2013 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
2958490 / 2 ADSON THIAGO OLIVEIRA 

SILVA 
7 8 01/05/2023 

3608956 / 1 ALEXANDER ALLEGRETTI 
POCUBAY 

5 6 01/07/2023 

3750175 / 1 ALEXANDRE DE CASTRO 
PEREIRA 

3 4 01/04/2023 

3598004 / 1 ANTONIO CARLOS DE 
OLIVEIRA JUNIOR 

4 5 01/05/2023 

3140598 / 1 ARTHUR CARLOS TEIXEIRA 
NUNES 

7 8 01/05/2023 

3746526 / 1 AUGUSTO BARBOSA 
GONCALVES DIBAI 

4 5 01/04/2023 

3746534 / 1 BRENDA VIANNA 3 4 01/04/2023 
616762 / 2 BRUNO AGUILAR SOARES 7 8 01/05/2023 
2988330 / 2 BRUNO BARCELOS NARDOTTO 7 8 01/07/2023 
3156699 / 1 CELSO ANTONIO SILVA COSTA 7 8 01/07/2023 
3157164 / 1 CHRISTIANE GONCALVES 

MADEIRA 
7 8 01/07/2023 

3749894 / 1 CLAUDIO STEINBRUCH 
ROISMAN 

4 5 01/04/2023 

2578247 / 2 CLETO FERREIRA NETO 9 10 01/05/2023 
3047610 / 2 DANIELLE FERNANDES LIMA 6 7 01/07/2023 
3156893 / 1 DIOGO LEVI DAVILA 7 8 01/07/2023 
2920743 / 4 EDILSON PAULO DE SOUZA 4 5 01/05/2023 
3140644 / 1 FABIANO MACHADO CORREA 6 7 01/05/2023 
3750132 / 1 FABRICIO CESAR DE LIMA 

FRAGA 
3 4 01/04/2023 

3765172 / 1 FABRICIO RODRIGUES PAES 4 5 01/05/2023 
3157148 / 1 FLORENTINO DALFIOR JUNIOR 9 10 01/07/2023 
3600548 / 1 GUSTAVO JULIANO LEITAO DA 

CRUZ 
7 8 01/06/2023 

3140660 / 1 GUSTAVO PIMENTEL GOULART 6 7 01/05/2023 
3061868 / 2 HELDER COSTA LEAO 7 8 01/07/2023 
3140539 / 1 HERCULINA ALENCAR SILVA 7 8 01/05/2023 
3760014 / 1 HUDSON DE SOUZA 

CARVALHO 
4 5 01/05/2023 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 18 de Agosto de 2023 às 20:58:05 Código de Autenticação: 6ac57263



E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 21 de Agosto de 2023.

3156877 / 1 IVAR MARQUES DE SOUZA 
JUNIOR 

7 8 01/07/2023 

3140687 / 1 JESSE LAGO DOS SANTOS 7 8 01/05/2023 
3597555 / 1 JONATHAS DE OLIVEIRA 

CERQUEIRA 
5 6 01/05/2023 

3750230 / 1 JULIO CESAR DA SILVA 
CARDOZO 

4 5 01/04/2023 

3140679 / 1 LAURO RIBAS VIANNA FILHO 6 7 01/05/2023 
2553937 / 4 LEANDRO GONCALVES KUSTER 7 8 01/05/2023 
3764532 / 1 LEONARDO BRIOSCHI MINETI 4 5 01/05/2023 
3582949 / 1 LIVIA DELBONI LEMOS 5 6 01/05/2023 
3140652 / 1 LUCIANA REGO DE FREITAS 7 8 01/05/2023 
2580705 / 2 LUCIANO JOSE DA SILVA 5 6 01/05/2023 
3750205 / 1 LUIZ CARLOS DO AMARAL 

BARROS FILHO 
5 6 01/04/2023 

3759717 / 1 LUIZ CARLOS LESSA 4 5 01/05/2023 
2943700 / 2 LUIZ CLAUDIO NOGUEIRA DE 

SOUZA 
9 10 01/05/2023 

3599019 / 1 MARCELO SILVA MEKDEC 5 6 01/05/2023 
3764524 / 1 MILA NOGUEIRA DESSAUNE 4 5 01/05/2023 
2581604 / 2 ORLANDO ANASTACIO 7 8 01/07/2023 
3582817 / 1 PEDRO GOMES DE SA JUNIOR 5 6 01/05/2023 
3583023 / 1 RAPHAEL PEREIRA GONCALVES 5 6 01/05/2023 
3156680 / 1 RENATO ROVETTA PASSAMANI 9 10 01/07/2023 
3140628 / 1 RICARDO ISHIMURA 9 10 01/05/2023 
3600750 / 1 RICARDO ZANETTI LONDON 5 6 01/06/2023 
3156885 / 1 RODRIGO MARINS PINHEIRO 7 8 01/07/2023 
3347036 / 1 ROMULO EUGENIO DE 

SIQUEIRA CHAVES 
6 7 01/04/2023 

3583325 / 1 SARAH PRATES VANTIL 
ZOUAIN 

6 7 01/05/2023 

3764613 / 1 WESLEY PESTANA BARATELA 4 5 01/05/2023

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR FAZENDARIO - AF, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 352 de 30/12/2005 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA 
2666987 / 1 FRANCISCO DE ASSIS LEITE MAIA 9 10 01/07/2023 
2581744 / 1 JULIANA VALLE BRANDAO COSTA 8 9 01/06/2023

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 18 de agosto de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1152334

Portaria 664-S, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-JSWSQ,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de INSPETOR PENITENCIARIO, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 743 de 24/12/2013.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 18 de Agosto de 2023 às 20:58:05 Código de Autenticação: 6ac57263


